
Executivo 3 quarta-feira, 06 de MaiO de 2009

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO. 006/2009-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e higiene.
DATA DA ABERTURA: 20/05/2009.
HORA: 09:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 05 de maio de 2009.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

ERRATA DE CONTRATO

Nº do Contrato: 008/2009-PCE
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa José Moura 
e Cia Ltda.
Onde se lê: Vigência do Contrato: 06/04/2009 à 06/04/2011
Leia-se: Vigência do Contrato: 30/04/2009 à 30/04/2010
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço Nº: 005/2009-CLCC/PCE
Modalidade de Licitação: Convite nº 004/2009
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa CCM 
Engenharia Ltda
Objeto: Obra de refoma das diversas unidades da Polícia Civil
Vigência: 24/04/2009 à 22/07/2009
Valor Estimado: R$-132.821,54
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1184 - Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 - Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/04/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Junior
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço do Contratado: Av. Ceará nº 666 – Canudos – CEP 
66070-080
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.409 de 
30/04/2009

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 009/2009-PCE
Modalidade de Licitação: Registro de Preços do Pregão 
Eletrônico nº 017/2008-SEAD
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa HC Peças S/A.
Objeto: aquisição de pneus para serem usados nos veículos da 
Polícia Civil.
Vigência do Contrato: 29/04/2009 à 29/04/2010
Valor Total do Contrato: R$ 6.074,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Data da Assinatura: 29/04/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Rod. BR 316, Lote 1 a 10, Bairro do 
Atalaia, CEP; 66.645-540, Belém/PA

PORTARIA DE DEFENSOR DATIVO
A Dra. JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, Delegada de 
Policia Civil, Presidente do Processo Administrativo Disciplinar 
nr. 027/ 2008 – DGPC/PAD de 15/10/2008, publicado no 
DOE de 24/10/2008, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no art. 97, parágrafo 3º. da Lei 
Complementar nr. 022/94.
CONSIDERANDO: Que o servidor DPC DAVID LEAO DOS 
SANTOS, indiciado nos autos do referido processo, deixou de 
apresentar DEFESA ESCRITA no tempo hábil de 10(dez) dias;
CONSIDERANDO: Que a nomeação de DEFENSOR DATIVO 
torna-se indispensável nos casos de REVELIA, a fim de 
assegurar ao procedimento apuratório disciplinar, os 
princípios  constitucionais do contraditório e ampla defesa.
RESOLVE: NOMEAR, de acordo com o que dispõe o art. 97, 
parágrafo 3º.  da Lei Complementar 022/94 a Dra. JOSEANA 
FALCAO COSTA , ocupante do cargo de Delegada de Policia 
Civil, como DEFENSORA DATIVA do servidor DPC DAVID LEAO 
DOS SANTOS, ficando neste ato ciente o servidor, devendo a 
Defensora Dativa prestar Termo de Compromisso, a partir da 
ciência do ato respectivo, para apresentar DEFESA ESCRITA, 
no prazo de 10(dez) dias, conforme disposto em lei.
Belém, 04 de maio de 2009
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA / Delegada de 
Policia Civil

TERMO DE REVELIA
A Dra. JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA, Delegada de 
Policia Civil, Presidente do Processo Administrativo Disciplinar 
nr. 027/ 2008 – DGPC/PAD de 15/10/2008, publicado no 
DOE de 24/10/2008, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto no art. 97, parágrafo 3º. da Lei 
Complementar nr. 022/94, declara  a REVELIA do servidor 
DAVID LEAO DOS SANTOS, Delegado de Policia Civil, 
indiciado no presente Processo Administrativo Disciplinar, 
uma vez que após ter sido regularmente CITADO por Edital, 
não apresentou Defesa Escrita no prazo legal.
Belém, 04 de maio de 2009
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA / Delegada de Policia 
Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2009-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro, 
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de pneus, baterias, óleo lubrificante e 
fluido para freio mediante fornecimento parcelado.
DATA DA ABERTURA: 19/05/2009.
HORA: 09:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 05 de maio de 2009.
ALTEMIR NUNES PACHECO / Pregoeiro

PUBLICAÇÃO DE ERRATAS

Resumo de Portaria Nº 656/DF de 09 MAR 09 – DIÁRIA 
INDIVIDUAL
Publicada no DOE Nº 31.411 de 05.05.09
Onde se lê: Resumo de Portaria Nº 656/DF de 26 MAR 09 – 
DIÁRIA INDIVIDUAL
Leia-se: Resumo de Portaria Nº 656/DF de 09 MAR 09 – 
DIÁRIA INDIVIDUAL

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 1189/DF de 30 ABR 09 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Sandro de Souza Dias /Posto: CAP PM /Nº de Diárias: 
02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: São Paulo/SP - 
Objetivo: A serviço da PMPA. /Período: 15 a 16 e 27 a 28 
ABR 09.

RESUMO DE PORTARIA
LICENÇA ASSISTENCIA

Portaria n. 578/2009 - Gab. SUSIPE, de 30/04/09
Nome: Valcirado Socorro Pontes de Oliveira
Cargo/Lotação:Vice-Diretor / C.R.Paragominas
Período: 13/03/2009a 02/04/2009.

LICENÇA SAÚDE
Portaria n. 577/2009 - Gab. SUSIPE, de 30/04/09
Nome: Arletede Souza Ereiro
Cargo: Ag.Portaria/C.Albergado
Período: 13/04/2009a 27/04/2009.

DISTRATO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTE: SUSIPE e MARCIO PINTO DA SILVA
Matricula nº: 54183440
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a contar de 27/04/2009
Ordenador de Despesa Responsável: JustinianoAlves Junior, 
Superintendente.

ERRATA
Errata DOE n° 31.411, de 05/05/09
Onde se lê: Portaria n. 573/2009 - Gab.SUSIPE, de 29/04/09, 
período de 13/04/09 a 09/05/09
Portaria n. 556/2009 - Gab.SUSIPE, de 29/04/09, período de 
18/04/09 a 29/05/09
Leia-se: Portaria n. 573/2009 - Gab.SUSIPE, de 29/04/09, 
período de 13/04/09 a 02/05/09
Portaria n. 556/2009 - Gab.SUSIPE, de 29/04/09, período de 
19/04/09 a 26/05/09

PORTARIAS DE LOTACAO
PORTARIA N 1074 NGP/SUSIPE  DE 30/04/09

Nome:MAURO CEZAR LOBATO
Cargo:Agente Prisional
Lotacao:Central de Triagem de Sao Bras.

PORTARIA N 1075 NGP/SUSIPE DE 30/04/09
Nome: JORGE SANTANA DA CUNHA
Cargo: Chefe de Segurança
Lotacao: Central de Triagem de Sao Bras

PORTARIA N 1076 NGP/SUSIPE  DE 30/04/09
Nome:FERNANDO ANTONIO PESSOA DA SILVA
Cargo:Chefe de Seguranca
Lotacao:CDPI.

PORTARIA N 1099 NGP/SUSIPE DE 30/04/09
Nome: CLARINA DE CASSIA CAVALCANTE
Cargo:Enfermeira
Lotacao: CRF

PORTARIA N 1098 NGP/SUSIPE DE 30/04/09
Nome: ELIAS TRINDADE MAGALHAES
Cargo: Chefe de Seguranca
Lotacao: CR Mosqueiro.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, convoca os relacionados abaixo, a comparecerem 
no prazo de sete (07) dias, a contar da data da publicação 
deste Edital, à Rod Augusto Montenegro, KM-03, s/n, das 8 às 
14 h, Fone: (91)3214-6247, para tratar de assuntos referente 
às nomeações para os cargos, conforme especificados a seguir.
VISTORIADOR – REGIONAL BELÉM
- FABRÍCIO PEREIRA CORRÊA
VISTORIADOR – REGIONAL MARABÁ
- GILMAR MAIA
VISTORIADOR – REGIONAL SANTARÉM
- SILVIA CRISTINA BARROS DE SOUZA
- JOÃO OLIVEIRA E SILVA FILHO
Belém, 30 de abril de 2009
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.


